in sämtlichen Kantonen verbreiten und dass sich vielfach grössere regionale Cluster heraus-
bilden.

 53

Abbildung 8: Installierte elektrische Leistung pro Gemeinde zu Beginn (2006) und am Ende (2025) der
Simulationsperiode

2025

2006
Installierte Leistung in kW[el]:

 54

4.2.5 Sensitivitätsanalysen

Für die Sensitivitätsanalyse wurde wiederum eine Diskontierungsrate von 8 % angenom-
men.15 Ohne Berücksichtigung der Substratkosten ergeben sich Netto-Barwerte von CHF
246’644 für die 100 kW-Anlage, CHF 546’498 für die 200 kW-Anlage sowie 2’775’250 für die
1'000 kW-Anlage (mit anderen Worten: alle Barwerte sind positiv).
Folgende Parameter wurden variiert: (1) der Investitionskostenzuschuss, (2) der Eigenkapi-
tal-Anteil, (3) die Einspeisevergütung, (4) die Wärmenutzung, (5) die Erlöse aus den Co-
Substraten, (6) die Lebensdauer der Anlagen, (7) der Wiederverkaufswert der Anlagen am
Ende der Lebensdauer sowie (8) der Zinssatz für Bankdarlehen. Tabelle 14 liefert einen Ge-
samtüberblick über die Höhe der Variation und die Auswirkungen auf die Netto-Barwerte für
die drei Anlagetypen.
Tabelle 14: Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse (Veränderung des Netto-Barwertes in %)

Anlagentyp (installierte

elektr. Leistung in kW)

Parameter

Parameterwert (und Variation) 100 200 1’000

Investitionskostenzuschuss

(CHF)

50’000 (+/-50’000) +/- 18 % +/- 8 % +/- 2 %

Eigenkapital-Anteil (%) 400’000 (+/-10%) +/-2 % +/-1 % >+/-1 %

Einspeisevergütung

(CHF/kWh)

0.21 (-0.06 und +0.05) neg. NPV,

+104 %

neg. NPV,

+94 %

neg. NPV,

+92 %

Erlöse externer Absatz von

Wärmeenergie (CHF/kWh) 1

0.001 (erhöht auf 0.03) +18 % +8 % +2 %

Erlöse aus dem Co-Substrat-

Zukauf (CHF/kWh)

60 / 30 / 6 (vermindert auf 40 / 20 / 5) -68 % -31 % -3 %

Lebensdauer (Jahre) 12 (+/-2) -50 %,

+42 %

-36 %,

+31 %

-31 %,

+27 %

Wiederverkaufswert am

Ende der Lebensdauer (%

der Investitionskosten)

0 % (+10 % and +20 %) +14 %,

+28 %

+9 %,

+18 %

+7 %,

+14 %

Investitionskosten (CHF) Anlagenspezifischer Wert 2 +/-10 % -/+ 41 % -/+27 % -/+18 %

Brutto-Erlöse (CHF) Anlagenspezifischer Wert 2 +/-10 % +/-64 % +/-48 % +/-41 %

Laufende Ausgaben (CHF) Anlagenspezifischer Wert 2 +/-10 % -/+38 % -/+31 % -/+29 %

Zinssatz für Bankdarlehen

(%)

5.5 % (-2 % and +2 %) +/-9 % +/-11.5 % +/-15.5 %

1 Anstatt 0.001 CHF/kWh für 45’000 kWh an jährlich abgesetzter Wärmeenergie (d.h. einem Erlös von CHF 50), wird eine Wär-
mevergütung von 0.03 CHF/kWh für eine jährlich abgesetzte Menge von 200'000 kWh (d.h. Wärmeerlöse von CHF 6’000)
angenommen. Unter der Annahme, dass 30 % der gesamten Wärmeproduktion zu 3 Rp/kWh verkauft werden kann steigt der
Netto-Barwert aller drei Anlagentypen um etwa einen Drittel.   2 Vgl. Tabelle 11 und Tabelle 13.

15 Die Variation der Diskontierungsrate um +/-2 % zeigte, dass sich die Ergebnisse in ihrer Grundtendenz nicht

wesentlich ändern.

 55

Aus dieser Sensitivitätsanalyse können wir schliessen, dass mit Ausnahme des Zinssatzes
Aus dieser Sensitivitätsanalyse der Netto-Barwerte können wir schliessen, dass mit Aus-
nahme des Zinssatzes für Bankdarlehen die beiden kleineren Anlagetypen stärker betroffen